Her ikisi de şöhretlerini Konya'da elde ettikleri gibi, en verimli çalışma ve eserlerini de bu şehirde vücûde getirmişlerdir. Yaşları hemen hemen aynı olup, doğum ve ölüm tarihleri birbirine oldukça yakındır. Tam adı Muhammed b. İshak b. Muhammed b. Yusuf b. Ali olan Sadreddin Konevî Mevlânâ ile aynı yıllarda (605/1207) doğmuş ve ondan sekiz ay kadar sonra 673/1274 senesinde vefat etmiştir. <sup>1</sup>

Anadolu Selçukluları devrindeki büyük ilim ve fikir adamları, bilhassa mutasavvıflar sayılırken Muhyiddin İbnü'l-Arabî (638/1240), Evhadü'd-din Kirmânî (697/1297), Irâkî (688/1289) yanında, ilgili eserlerde bilhassa Sadreddin ve Mevlânâ'ya yer verilir. <sup>2</sup> Sadreddin Konevî'den "Ulûm-i şer'iyeye ve ulûm-i tasavvuf meyânını câmi, mecmuau'l-bahreyn..." diye bahsedilir. <sup>3</sup>

Biz burada, aynı zaman diliminde ve aynı şehirde yaşamış olan Sadreddin ile Mevlânâ'nın karşılıklı münâsebetleri üzerinde durmak istiyoruz.

<sup>6</sup> Biz de daha ziyâde bu kaynaklara dayanarak Sadreddin-Mevlânâ münâsebetlerini incelemeye çalışacağız.

### SOĞUKLUK GÜNLERİ

On üçüncü asır Konya'sındaki bu iki mühim simânın araları acaba nasıldı? Başlangıçta Sadreddin ile Mevlânâ'nın arası iyi değildir, kendisi Mevlânâ'yı beğenmemekte, hattâ inkâr etmektedir. Eflâkî (761/1360)'ye göre bir rüyâsı bu kanaatini değiştirecektir. Sadreddin, bir kaç defa rüyâsında kendisini Mevlânâ'nın ayağını ovarken görür. Bu durum hayretini mücib olursa da Mevlânâ, yine rüyâda: "Canın sıkılmasın, bu işler böyledir, bâzan siz bizim ayağımızı bâzan da biz sizin ayağımızı ovarız.

<sup>26</sup> Ayrıca Sadreddin'in Mevlânâ'yı çekiştirmek isteyenlere, karşı konduğu da görülür. <sup>27</sup>

Gıyâbında ise daha bir saygı doludur. Sadreddin'den Mevlânâ'nın mânevi halleri sorulduğu vakit verdiği cevap, onun üçüncü hicrî asrın iki meşhur mutasavvıfından bile üstün olduğu şeklindedir. Der ki: "Eğer Bâyezîd el-Bistâmî (261/874) ve Cüneyd el-Bağdâdî (297/909) bu devirde yaşasalardı, bu Tanrı erinin atının eğer örtüsünü (belleme-

sini) omuzlarında taşırlandı ve bu hizmeti canlarına minnet sayarlardı. Muhammed dîninin fakirlik sofrası da odur, biz tufeyli gibi ondan istifâde ediyoruz."28

Sadreddin İbn Arabî mümessili idi, onun yolu ise bilgi ve tevil yolu, Mevlânâ'nın ki aşk ve cezbe yolu idi." <sup>40</sup>

**Ahmet Ateş**'e göre ise: Anadolu'da İbn Arabî'nin fikirlerine ancak Mevlânâ'nın fikirleri karşı koyabilirdi. Fakat Mesnevî'nin iki büyük şârihi, **İsmail Anakaravî** (1041/1631) ile **Sarı Abdullah Efendi** (1071/1661) bütün Mesnevî'yi ilk harfinden başlayarak sonuna kadar, arada bir irtibat ollup olmadığına bakmadan, İbn Arabî'nin varlık birliği nazariyesine göre şerh ettiler. Bu sûretle Mevlânâ'nın fikirleri tamâmiyle bozulmuş ve ortadan kaldırılmış olduğu gibi, Türkiyesil'de hâkim yegâne tasavvuf telâkkisi İbn Arabî'nin telâkkisi oldu.

Bu sorular ve cevapları araştırmacıların alâkısını bekleyen meselelerdir.

## DİPNOTLAR

- 1- Bkz. Aksarâyî, *Müsâmeretü'l-Ahbâr*, Osman Turan neşri, 110, Ankara 1944; Sübkî, *Tabakatü's-Şâfiyye*, VIII, 45, Kahire 1383/1964; Kâ-tip Çelebi, *Keşfü'z-Zunûn*, I, 120, II, 1956 vb.; Taşkoprüzâde, *Mevzû-atü'l-Ulûm*, I, 572, İstanbul 1313; Zirikli, *el-A'lâm*, VI, 254; İbrahim Hakkı Konyalı, *Konya Tarihi*, 494, Konya 1964; Nihat Keklik, *Sadreddin Konevî Felsefesinde Allah Kâinat ve İnsan*, s. XV-XVII, İstanbul 1957.
- 2- *Müsâmeretü'l-Ahbâr*, 91; aynı eser, M.N.Gencosman terc. s. 174-175, Ankara 1943; Fuad Köprülü, *Türk Edebiyatı Tarihi*, 245-246, İstan-bul 1980.
- 3- Taşkoprüzâde, *a.g.e.*, I, 572.
- 4- Konevî'nin eserleri için bkz. Bağdadlı İsmail Paşa, *Esmâü'l-Müelli-fin*, II, 130; Zirikli, *el-A'lâm*, VI, 254; Brockelman, *GAL*, I, 585 (449); S, I, 807; Nihat Keklik, *a.g.e.* XIX vd; Ö.R.Kehhâle, *Mu'cemü'l-Müelli-fin*, IX, 43, Dimaşk, 1379/1960.
- 5- İbn Bibî, *Anadolu Selçuklu Devleti Tarihi*, çev. M.N.Gencosman, 253, Ankara, 1941.
- 6- Osman Ergin, Sadreddin Konevî ve Eserleri, *Şarkiyat Mecmuası*, II, 64, İstanbul 1957.
- 7- Ahmed Eflâkî, *Manâkibü'l-Arifin*, Tahsin Yazıcı neşri, II, 305-306, Ankara 1976; aynı eser, çev.